est littera exponenda: 'transire per agrum alienum fas est', qui nunc est alienus non est de iure naturali secundum quod omnia sunt communia sed de iure ciuili". Comentario de la *Summa in Decretum* a D.1, c. 1 (Aimone, *Summa in Decretum*, 2.1-3.8).

⁶⁴ "Vel *iure naturali*: id est naturali ratione, id est naturali ductu rationis quo homo impellitur ad ea obseruanda que in iure diuino precipiuntur et ad ea uitanda que ibi prohibentur". *Summa Decretorum*, comentario a D. 1, principium (Přerovský, Huguccio

sólo conoce lo ordenado, sino que puede emitir juicios –fruto del discernimiento- inseparables de la acción a desarrollar y que concluyen en exigencias. Sólo en sentido impropio se dice que estos juicios constituyen derecho natural, pues más bien son efecto de éste, es decir, el resultado de aplicar razonablemente las exigencias naturales a la realidad concreta⁶⁵. Para ejemplificar esta forma de entender el derecho natural se refiere al matrimonio, a la naturalidad de que los hijos hereden los bienes de sus padres, a la obligación de los padres de educar a los hijos, etc., efectos todos ellos del derecho natural y que han podido ser regulados posteriormente por el derecho humano para garantizar lo que es justo⁶⁶. Por ello, es necesario ser prudentes cuando se habla del derecho natural en este sentido, pues puede que se atribuya al derecho natural algo que en realidad sólo constituye una exigencia justa

Pisanus, 14.22-24). Y más adelante expone: *natura*: id est naturali ductu rationis, quia ad ea que in diuino iure continentur naturalis ductus rationis et sine exteriori eruditione impellit". *Summa Decretorum*, comentario a D. 1, c. 1 (Přerovský, *Huguccio Pisanus*, 19.22-23).

⁶⁵ "Dicitur etiam secundo loco ius naturale iudicium rationis scilicet motus proueniens ex ratione directe uel non directe, id est quodlibet opus uel operari ad quod ex ratione tenetur homo, ut est discernere, eligere et operari bonum, dare elemosinam, diligere Deum et huiusmodi (...) Et ut breuiter dicam: 'nolle aliis facere quod tibi non vis fieri'. Quod euangelice concordat doctrine. Set in hac acceptione impropie dicitur ius naturale, cum quodlibet talium qualia diximus contineri in hac acceptione potius sit effectus iuris naturalis uel ab eo descendat uel ad ipsum ex iure naturali teneatur quis, quam sit ius natural". *Summa Decretorum*, Praefatio (Přerovský, *Huguccio Pisanus*, 7.88-102).

⁶⁶ Cfr. *Summa Decretorum*, comentario a D. 1, c. 7 (Přerovský, *Huguccio Pisanus*, 31.13-17) en relación al matrimonio (Přerovský, *Huguccio Pisanus*, 33-34.57-59), en relación a la herencia (Přerovský, *Huguccio Pisanus*, 35.76-77), en relación a la educación de los hijos, etc.